2

5-585-2108/2024
                                                                                                 86MS0048-01-2024-001819-44
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении

            город Нижневартовск

                                   03 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, Щетникова Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Сафарова Адибджона Наимовича, *** года рождения, уроженца ***, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, водительское удостоверение национальное ***,

УСТАНОВИЛ:

        Сафаров А.Н. 27 февраля 2024 года в 16 час. 53 мин. на ул. Ленина в районе д. 17А г. Нижневартовска, управляя автомобилем «ГАЗ 379600», государственный регистрационный знак ***, в нарушение требований Правил дорожного движения осуществил движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.

Сафаров А.Н. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала извещен надлежащим образом (СМС-извещение).

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии данных о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о месте и времени рассмотрения дела, если от этого лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения, дело об административном правонарушении рассматривается в его отсутствие.

От Сафарова А.Н. ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не поступало.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Сафарова А.Н.

Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:
протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 576895 от 27.02.2024 года. При составлении протокола Сафарову А.Н. были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, о чем в протоколе имеются его подписи;

параметры поиска;
видеозапись, на которой зафиксировано как автомобиль «ГАЗ 379600», государственный регистрационный знак *** осуществил движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением во встречном направлении;
рапорт гос. инспектора дорожного надзора ОГИБДД УМВД по г. Нижневартовску от 27.02.2024 г. по обстоятельствам совершенного административного правонарушения;

дислокация дорожных знаков;

приходит к следующему.

Часть 3 статьи 12.16 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения во встречном направлении по дороге с односторонним движением.

В силу п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Нарушение Сафаровым А.Н. требований знака 3.1, является нарушением Правил дорожного движения и, в данном случае, при движении навстречу транспортному потоку на дороге с односторонним движением, образует состав рассматриваемого правонарушения.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Сафарова А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 Кодекса РФ об АП, доказана.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП и считает возможным назначить административный штраф.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Сафарова Адибджона Наимовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 Кодекса РФ об АП и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО - Югре (УМВД России по ХМАО - Югре); ИНН 8601010390; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 18811601123010001140, к/с 40102810245370000007, счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийк УИН: 18810486240480005466.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, а именно до 22 апреля 2024 г. включительно, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение 10 суток, через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                 Н.В. Щетникова